
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sulla morte di Ilaria Alpi e Miran Hrovatin

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 178

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

Esame testimoniale di Vincenza Liviero (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

Esame testimoniale di Maurilio Nobile (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

Esame testimoniale di Martino Farneti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledı̀ 14 luglio 2004.

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 20.20 alle 21.20.

Mercoledı̀ 14 luglio 2004. — Presidenza
del Presidente Carlo TAORMINA.

La seduta comincia alle 21.30.

Comunicazioni del Presidente.

Carlo TAORMINA, presidente, comu-
nica che, conformemente a quanto prece-
dentemente deciso nell’Ufficio di presi-
denza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, sono stati richiesti i seguenti atti:

in data 8 luglio 2004, al Sisde, un
elenco dei nominativi di persone e di

società per i quali la Commissione richiede
l’acquisizione della relativa documenta-
zione;

in data 8 luglio 2004, al Comandante
della Sezione anticrimine dei Carabinieri e
al Comandante del Nucleo operativo pro-
vinciale dei carabinieri di Roma, un elenco
di nominativi sui quali richiedere infor-
mazioni;

in data 13 luglio 2004, al Servizio
Vigilanza Area Doganale, all’Ufficio di
frontiera di polizia, al Comando compa-
gnia dei carabinieri e al Nucleo operativo
della guardia di finanza, tutti ubicati
presso l’aeroporto di Ciampino, la docu-
mentazione utile a ricostruire quanto av-
venuto in occasione del rientro in Italia
delle salme di Ilaria Alpi e Miran Hro-
vatin.

La Commissione prende atto.

Carlo TAORMINA, presidente, comu-
nica, inoltre, che l’avvocato Douglas Duale
ha proposto, ai sensi dell’articolo 15,
comma 3, del regolamento interno della

Mercoledı̀ 14 luglio 2004 — 178 — Commissione di inchiesta



Commissione, talune richieste di rettifica
al testo del resoconto stenografico della
sua audizione svolta il 2 marzo 2004. Di
tali richieste di rettifica sarà data men-
zione in calce al resoconto stenografico
della seduta del 2 marzo 2004.

La Commissione prende atto.

Carlo TAORMINA, presidente, propone,
conformemente a quanto deciso nella riu-
nione odierna dell’Ufficio di presidenza,
integrato dai rappresentanti dei gruppi,
che parte del resoconto stenografico rela-
tivo all’esame testimoniale di Rita Del
Prete del 25 maggio 2004, e più precisa-
mente quanto affermato da pagina 15,
nella parte in cui il deputato Pinotti for-
mula delle osservazioni con il seguente
incipit « Però lei dice..... », fino a pagina 16,
prima colonna, sia considerato come di-
chiarato in seduta segreta.

La Commissione concorda.

Carlo TAORMINA, presidente, comu-
nica, infine, che, secondo le determina-
zioni assunte nella riunione odierna del-
l’Ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, il dottor Angelo
Casto, già consulente a tempo parziale
della Commissione, è stato nominato con-
sulente a tempo pieno.

La Commissione prende atto.

Sulla pubblicità dei lavori.

Carlo TAORMINA, presidente, propone
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori sia assicurata anche mediante
l’attivazione dell’impianto audiovisivo a
circuito chiuso.

(Non essendovi obiezioni, cosı̀ rimane
stabilito).

Esame testimoniale di Vincenza Liviero.

(Svolgimento e conclusione).

Carlo TAORMINA, presidente, intro-
duce l’esame testimoniale all’ordine del

giorno. Pone, quindi, quesiti e formula
osservazioni, ai quali risponde Vincenza
LIVIERO.

Carlo TAORMINA, presidente, ringrazia
Vincenza Liviero e dichiara concluso
l’esame testimoniale.

Esame testimoniale di Maurilio Nobile.

(Svolgimento e conclusione).

Carlo TAORMINA, presidente, intro-
duce l’esame testimoniale all’ordine del
giorno. Pone, quindi, quesiti e formula
osservazioni, ai quali risponde Maurilio
NOBILE.

Carlo TAORMINA, presidente, ringrazia
Maurilio Nobile e dichiara concluso
l’esame testimoniale.

Esame testimoniale di Martino Farneti.

(Svolgimento e conclusione).

Carlo TAORMINA, presidente, intro-
duce l’esame testimoniale all’ordine del
giorno.

Intervengono per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, Carlo TAORMINA,
presidente, e Raffaello DE BRASI (DS-U),
ai quali risponde Martino FARNETI.

Carlo TAORMINA, presidente, ringrazia
Martino Farneti e dichiara concluso
l’esame testimoniale.

Carlo TAORMINA, presidente, dichiara
conclusa la seduta.

La seduta termina alle 23.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledı̀ 14 luglio 2004 — 179 — Commissione di inchiesta


